ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1143/25 MV, DE 03 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br marcusviana@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Marcus Viana

Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.
Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, sugerindo que seja implantado um serviço regular de
coleta de lixo em todo o setor Parque São Francisco.

Câmara Municipal de Formosa, 30 de Maio de 2025.

┌

Marcus Viana
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

A solicitação se faz necessária devido à ausência ou à irregularidade na coleta de resíduos domiciliares, o
que tem causado transtornos à população local. O acúmulo de lixo nas ruas compromete a saúde
pública, atrai vetores de doenças e prejudica o meio ambiente, além de causar desconforto e indignação
nos moradores.

É essencial que a coleta ocorra com regularidade e abrangência em todo o setor, garantindo condições
básicas de higiene e bem-estar à comunidade.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

		2025-05-30T14:25:58-0300
	Brasil
	MARCUS VINICIUS MOREIRA VIANA
	Assinador Serpro